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PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2023–2027

termín: červenec 2023

Investice do zemědělských podniků
• výše dotace 40 % (s navýšením 10 % pro ekologické 

podnikatele a 10 % pro mladé začínající zemědělce)
• maximální dotace 30 mil. Kč
• způsobilé výdaje: stavby a technologie pro RV a ŽV 

(stáje, dojírny, hnojiště, jímky, seníky, sklady ovoce 
a zeleniny včetně brambor atd.), speciální stroje a stroje 
pro precizní zemědělství

• plánovaná alokace cca 4 mld. Kč

Investice do zpracovatelských provozů
• výše dotace 30 % (s navýšením 10 % pro malé podniky 

a 10 % pro ekologické podnikatele)
• maximální dotace 30 mil. Kč
• způsobilé výdaje: vybudování či modernizace minimlé-

káren, zpracoven masa, výroben krmných směsí apod.

Podpora mladých začínajících zemědělců
• výše dotace 1,5 mil. Kč, případně 2 mil. Kč za předpokla-

du, že podnikatelský plán bude obsahovat i zpracování 
zemědělské produkce

• způsobilé výdaje: stavební práce, technologické 
a strojové vybavení, nákup nemovitostí, přípravků 
na ochranu rostlin, krmiv či zvířat základního stáda

• základním omezením je doba podnikání maximálně 
24 měsíců před podáním žádosti o dotaci a věk 18–40 let

termín: říjen 2023

Investice do lesnické infrastruktury
• výše dotace 80 % v případě investic do lesních cest, 

50 % v případě investic do skladů dříví
• způsobilé výdaje: investice do lesních cest či stavební 

investice do skladů dříví

Vodohospodářská opatření v lesích
• výše dotace 100 % 
• způsobilé výdaje: projekty odstraňování škod způsobe-

ných povodněmi na drobných vodních tocích 
nebo jejich částech, které se nacházejí v rámci PUPFL

Investice do obnovy kalamitních ploch
• výše dotace 100 %
• intervence řeší potřebu zajištění obnovy, péče a výcho-

vy lesních porostů v souvislosti s následky kalamitních 
situací na území České republiky

Technologické investice v lesním hospodářství
• výše dotace 50 %
• způsobilé výdaje: investice do technologií pro hospoda-

ření v lese (včetně případných souvisejících stavebních 
výdajů a technologií pro výrobu palivového dříví)

• nově budou moci žádat i dodavatelé lesnických služeb

• omezení pro velké podniky pouze na investice, 
které snižují spotřebu vody, energie, budou znovuvyu-
žívat odpadní vody ze zpracovatelského provozu 
nebo budou zpracovávat výhradně bioprodukci

• plánovaná alokace cca 2 mld. Kč



Investice do nezemědělských činností
• způsobilé výdaje: vybudování či modernizace provozů 

přidružených výrob, včetně strojového a technologické-
ho vybavení (např. autoservisy, truhlárny, stavební 
práce a další)

Technologie snižující emise GHG a NH3
• výše dotace 50 % způsobilých výdajů pro investice 

do rostlinné výroby a pro investice týkající se zeměděl-
ských bioplynových stanic, 60 % způsobilých výdajů 
pro investice do živočišné výroby

• způsobilé výdaje: technologické investice v zeměděl-
ských podnicích, které jsou nad rámec požadavků 
stanovených evropskými či národními právními předpi-
sy a povedou k redukci emisí GHG a NH3 z rostlinné 
i živočišné výroby včetně zastřešení koncových skladů 
digestátu u zemědělských bioplynových stanic, instala-
ce pro akumulace bioplynu

Dotační zpravodaj

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 2014–2022 
(dofinancování období) 

termín: duben–červenec 2023

Zavádění půdoochranných technologií
• obsahem projektu je využití půdoochranných technolo-

gií na stanovené výměře orné půdy evidované v infor-
mačním systému pro evidenci využití zemědělské půdy 
LPIS jako kultura „standardní orná půda“

• výše dotace: 20 % u technologie s nižším ochranným 
účinkem a 40 % u technologie s vyšším ochranným 
účinkem

• plánovaná alokace 625 mil. Kč
• způsobilé výdaje: vyjmenované půdoochranné techno-

logie, např. stroje pro pěstování širokořádkých plodin 
s využitím meziplodin, strip-till a no-till technologie, 
technologie podrývání do větší hloubky, důlkování atp.

• projekty musí být zrealizovány do 31. 12. 2023!

pouze
pro malé 
a střední 
podniky

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2023–2027

Energetické úspory veřejných budov 
• snížení energetické náročnosti veřejných budov
• předpokládaná míra dotace max. 50 % ze způsobilých výdajů
• způsobilé výdaje: komplexní či návazné stavební úpravy budovy vedoucí ke zlepšení tepelně technických 

vlastností obvodových konstrukcí budovy, rekonstrukce otopné soustavy, instalace FVE, rekonstrukce či výměna 
stávajícího OZE

termín: duben 2023 – březen 2024
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NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM 2021–2025

• výše podpory určena v závisliosti na provedeném opatření
• podpora určena na: renovace rodinných a bytových 

domů (zateplení fasády, střechy, stropů, výměna oken 
a dveří), stavbu rodinných a bytových domů v tzv. pasiv-
ním standardu (pasivní domy), solární termické 
a fotovoltaické systémy, zelené střechy a venkovní 
stínicí technika, podzemní akumulační nádrže na zachy-
távání dešťové vody, výměnu zdrojů tepla za tepelná 
čerpadla, kotle na biomasu či napojení na centrální 
zásobování teplem a další

• z programu je vyjmuta podpora výměny plynových kotlů!

OPERAČNÍ PROGRAM 
TECHNOLOGIE A APLIKACE 
PRO KONKURENCESCHOPNOST 
(OP TAK)termín: 1. 9. 2022 – 30. 11. 2023

Úspory energie – 1. výzva
• určeno pro podnikatelské subjekty všech velikostí
• výše dotace 35–65 % dle velikosti podniku a místa realizace (dle regionální mapy podpory)
• dotace minimálně 500 tis. Kč, maximálně 200 mil. Kč
• alokace ve výši 10 mld. Kč (průběžný příjem žádostí je do vyčerpání alokace)
• způsobilé výdaje: energeticky úsporná opatření v rámci renovace stávajících budov (zateplení, výměna výplní otvorů, 

rekuperace, modernizace rozvodů elektřiny, plynu a tepla, výměna osvětlení), instalace OZE (tepelná čerpadla, FVE), 
modernizace výrobních a technologických procesů za podmínky likvidace původní technologie (výměna částí PLO, 
chladících tanků včetně agregátů, CNC stroje apod.)

• podmínky: úspora primární energie z neobnovitelných zdrojů minimálně 30 % nebo snížení přímých a nepřímých emisí 
skleníkových plynů minimálně o 30 % u technologií

1. kolo Září 2021 – 30. červen 2023

• v průběhu prvního kola NZÚ bylo souběžně vyhlášeno 
speciální kolo pro seniory a domácnosti pobírající 
příspěvek na bydlení

• tato podpora je určena pouze na realizaci opatření 
ve smyslu zateplení fasády, stropu, výměnu oken, 
zateplení střech a podlah a výměnu vchodových dveří 
s cílem snížit energetické výdaje těchto domácností

2. kolo NZÚ Light od 9. ledna 2023

• připravuje se varianta financování formou záloh, 
které jsou dnes poskytovány pouze seniorům a invalid-
ním občanům v programu NZÚ Light

• připravuje se rozšíření podmínek pro čerpání 
dotace i pro mladé rodiny, které nemají dostatek vlast-
ních úspor, aby například renovovaly dům s pomocí 
standardní Nové zelené úsporám, ale nesplňují podmín-
ky ani NZÚ Light

• předpokládá se zjednodušení systému administrace 
• nově bude do nabídky dotací zařazena i podpora 

výměny starých plynových kotlů za tepelná čerpadla

3. kolo Předběžně v termínu od září 2023



pouze 
předběžné 
informace
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MODERNIZAČNÍ FOND

termín: 15. 5. 2023 – 28. 6. 2024

Obnovitelné zdroje energie – vtláčení biometanu – 1. výzva  
• určeno pro podnikatelské subjekty všech velikostí
• výše dotace 50–80 % dle velikosti podniku a místa realizace (dle regionální mapy podpory)
• dotace minimálně 500 tis. Kč, maximálně cca 360 mil. Kč
• alokace ve výši 1 mld. Kč (průběžný příjem žádostí je do vyčerpání alokace)
• způsobilé výdaje: transformace stávajících výroben elektřiny z bioplynu na výrobny biometanu a výstavba nových 

výroben biometanu (čištění bioplynu na kvalitu zemního plynu, jeho karburace, měření kvality biometanu, komprese 
a přenos dat) včetně jejich připojení na plynárenské sítě anebo místní infrastrukturu

termín vyhlášení výzev: 3. Q 2023

RES+
Fotovoltaické elektrárny do 1 MWp/nad 1 MWp
• určeno pro podnikatelské subjekty všech velikostí
• výše dotace max. 50 % 
• dotace maximálně 370 mil. Kč
• průběžný sběr žádostí u výzvy do 1 MWp/soutěžní 

princip hodnocení u výzvy nad 1 MWp
• způsobilé výdaje: samostatné projekty instalace 

pozemní FVE s jedním předávacím místem do distribuč-
ní nebo přenosové soustavy, sdružené projekty instala-
ce FVE zahrnující střešní instalaci s více než jedním 
předávacím místem do DS/PS nebo projekt instalace 
kombinující pozemní a střešní typ FVE

pouze 
předběžné 
informace

• podmínky: FVE nesmí být vystavěny na plochách 
zemědělského půdního fondu, FVE do 1 MWp 
na budovu s jedním předávacím místem nejsou podpo-
rovány, při podání žádosti je nutné mít uzavřenou 
platnou smlouvu o připojení, případně smlouvu 
o budoucí smlouvě o připojení k přenosové 
nebo distribuční soustavě

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY 

Podpora rozvoje regionů 24+
• plánovaný program se zaměří hlavně na infrastrukturu 

obcí, zvýšení dostupnosti služeb a další oblasti, 
které přispějí k provozním úsporám a zlepšení kvality 
života obyvatel

• cílem je podpora obcí, které nemají dostatečné finanční 
možnosti na uskutečnění projektů v souladu s jejich 
strategií či plánem rozvoje

• podpora zamíří také do obcí, které se nacházejí 
v hospodářsky a sociálně ohrožených územích 
nebo strukturálně postižených regionech

  
• předpokládaná míra dotace maximálně 70 % ze způso-

bilých výdajů
• způsobilé výdaje: podpora obnovy místních komunikací 

včetně staveb a zařízení dopravní infrastruktury, rekon-
strukce a přestavba veřejných budov; podpora obnovy 
sportovní infrastruktury; podpora zpracování projekto-
vé dokumentace včetně chytrých řešení

• předpokládaná alokace programu cca 4 mld. Kč



Podpora obnovy a rozvoje venkova 
• cílem výzvy je podpořit obnovu a rozvoj obcí do 3 000 

obyvatel, s důrazem na obce do 1 500 obyvatel
• zvýšit kvalitu života jejich obyvatel a zlepšit atraktivitu 

obecního prostoru, zejména v hospodářsky a sociálně 
ohrožených územích a ve strukturálně postižených 
krajích (Karlovarském, Moravskoslezském a Ústeckém)

• nastavení podprogramu předpokládá participaci 
místních obyvatel, sdružení a občanských spolků 
při obnově a rozvoji obcí

• způsobilé výdaje: přestavba, přístavba, rekonstrukce 
a modernizace obecních úřadů, kulturních domů, 
knihoven, základních a mateřských škol včetně družin,

OP RYBÁŘSTVÍ 

termín: květen/říjen 2023

Investice do akvakultury
• dotace 50 % s podmínkou mít v předchozím roce doklad 

za prodanou rybu a registraci/schválení na Státní veteri-
nární správě (SVS) v době vystavení dokladu

• uznatelné výdaje jsou: terénní pickup, nákladní vozidla, 
malotraktory, traktory, přídavné stroje k traktorům 
a nákladním automobilům, přívěsy a návěsy, svahové 
sekačky, zahradní traktůrky, elektrocentrály, WAP 
čističe, motorové pily, křovinořezy

• vybavení: sítě, kádě, přepravní bedny, čerpadla, sila na 
obilí, lodě, odchovné nádrže atd.

• stavební práce: výstavba a odbahnění rybníků do 2 ha, 
výstavba a modernizace sádek, skladů, zpevněných 
ploch, provozních budov v rybářství, oplocení atd.

Dotační zpravodaj

konec sběru žádostí: 5. 6. 2023 (do 12.00 hodin)

IROP

Zelená infrastruktura 
• podpora projektů zaměřených na veřejná prostranství 

měst a obcí
• míra dotace je 40–85 % s možností čerpání příspěvku 

ze státního rozpočtu
• způsobilé výdaje: náměstí, parky, pěší zóny, volně 

dostupné vnitrobloky, náplavky apod., propojení zelené 
a modré infrastruktury, zlepšení kvality ekosystémo-
vých služeb

energeticko-úsporná opatření, jsou-li součástí staveb-
ních prací

• další způsobilé výdaje: rekonstrukce stávající místní 
komunikace nebo vybudování nové asfaltové komuni-
kace ze štěrku nebo panelů, odpočívky, přidružené 
pruhy, parkovací zálivy, obnova mostků a nadjezdů, 
kanalizace, propustků

NÁRODNÍ DOTACE MZE 

termín: podzim 2023

Podpora rybníku nad 2 ha 
• dotace 80 %
• výstavba rybníků nad 2 ha (nebo 2 rybníky v kaskádě 

v součtu plochy nad 2 ha, např. 1,6 a 0,5 ha)
• žadatel je plátce DPH a zemědělský podnikatel
• oprava a odbahnění rybníků nad 2 ha

pouze 
předběžné 
informace

Pro bližší informace sledujte web agroteam.cz a okgrant.cz, nebo kontaktujte naše poradce.


